QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JOSÉ EDIVALDO DE SENA CARVALHO, Matr. nº.
520578-1 do cargo de Professor, código GEP-AD1-M-401, lotado
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0252 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/563062 e 2009/48241.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0030 de 14/01/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31339 de 16/01/2009,
que exonerou, CINTIA AURORA QUARESMA CARDOSO, Matr.
n° 54192775-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, CINTIA AURORA QUARESMA CARDOSO, Matr. nº.
54192775-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0253 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/50439.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ALEX SANTOS DA SILVA, Matr. nº. 57209582-1 do
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0254 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/41657.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, SOCORRO RODRIGUES PEREIRA, Matr. nº. 57193909-1
do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0255 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/50435.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, PAULO CESAR DE CARVALHO COSTA, Matr. nº.
57209563-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de
02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0256 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/50434.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LILIAN DO PRADO LOPES, Matr. nº. 57194999-1 do
cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 04/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0257 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/50459.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LUCIANO DE OLIVEIRA SÁ, Matr. nº. 54182097-2
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0258 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/50459.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LUCIANO DE OLIVEIRA SÁ, Matr. nº. 54182097-3
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  0259 DE 03 DE MARÇO DE 2009

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/555609.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, JEFERSON MIRANDA COSTA, Mat.n° 57201678-1 do
cargo de Técnico em Gestão do Meio Ambiente - Biólogo, lotado
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIAS DIVERSAS
CONCESSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº  062 – DAF/GEPS, DE 17 DE FEVEREIRO DE
2009

NOME: MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORRÊA
MATRÍCULA: 5117402/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 04.03.2009 A 02.04.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº  069 – DAF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME: THIAGO RODRIGUES REIS
MATRÍCULA: 57175625/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO
PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR DE
01/02/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  057 – DAF DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009

NOME: AGUINALDO DA SILVA ROCHA
MATRÍCULA: 26360/1
CARGO: AUXILIAR DE OPERAÇÕES E SEGURANÇA
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 17.12 A 19.12.2008
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR
FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
EDIFICAÇÃO QUE ABRIGARÁ O SERVIÇO DE ATENDIMENTO “TÁ
NA MÃO”

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº  071/2009 – DAF DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA
MATRÍCULA: 57207926/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL,
NO PORCENTUAL DE 70%, (SETENTA POR CENTO) A CONTAR

DE 02.03.2009
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº  0211 – GS, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de julho de 2008 e,
Considerando o Memo nº. 36/2008 – DSP/SEAD, de 10.02.2009
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS,
matrícula nº 57194241/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública, para responder pela Gerência de Projetos de
Sistema de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal
da titular Sandra Pauluck Bajluck, matrícula nº.5419652/2, do
período de 01.02.2009 a 02.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº  072 – DAF DE 02 DE MARÇO DE 2009
NOME: RAIMUNDO CLÁUDIO SILVA DA SILVA
MATRÍCULA: 55589367/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL,
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR
02/03/2009.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº  073/2009 – DAF DE 02 DE MARÇO DE 2009

NOME: CÁSSIA CAROLINA COSTA SIQUEIRA
MATRÍCULA: 57203032/1
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO
PORCENTUAL DE 70%, (SETENTA POR CENTO) A CONTAR DE 02.03.2009

PORTARIA
PORTARIA Nº  063 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.

ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviços dos Servidores,
abaixo relacionados.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia
01.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

N  O  M  E
MATRICULA

T / S ANOS %
Edson Gama Soares 3153304/1 33 50

Carlos Fernando F. de
Carvalho

5241316/2 18 30

Maria do Socorro A.
Beckmann

3156877/1 24 40

Marize de Fátima O.
Ramos

5242991/2 18 30

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 309/2005
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A.
Partes: IASEP  e a DIMAGEM - DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS
S/C LTDA
Onde se Lê: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 309/2007, publicado
com incorreção no DOE n° 31223 do dia 31/07/2008.
Onde Leia-se: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 309/2005.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 306/2005
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A.
Partes: IASEP  e o CENTRO CLÍNICO LAÉRCIO MORAES S/C
LTDA
Onde se Lê:   3° Termo Aditivo ao Contrato n° 306/2007,
publicado com incorreção no DOE n° 31333 de 31/07/2008
Onde Leia-se:   3° Termo Aditivo do Contrato  N° 306/2005.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 311/2005
Nº do Termo Aditivo: 3° T.A.
Partes: IASEP e o CENTRO CLÍNICO DE BELÉM S/C LTDA
Onde se Lê: 3° Termo Aditivo ao Contrato  N° 311/2007,
publicado com incorreção no DOE n° 31223 de 31/07/2008.
Onde Leia-se: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 311/2005.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite